3.3.2 - A instituição de execução do projeto é aquela com a qual o proponente deve apresentar 
vínculo. 

4 - Recursos Financeiros 

4.1 - As propostas aprovadas na Linha 1 (Bolsas DT) serão financiadas com recursos no valor global 
estimado de R$ 23.755.920,00 (vinte e três milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, novecentos 
e vinte reais), oriundos do orçamento do CNPq, a serem liberados de acordo com a disponibilidade 
orçamentária e financeira do CNPq. As propostas aprovadas nas Linhas 2 e 3 (Bolsas PQ e PQ-Sr) 
serão financiadas com recursos no valor global estimado de R$ 442.949.280,00 (quatrocentos e 
quarenta e dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil e duzentos e oitenta reais), oriundos do 
orçamento do CNPq, a serem liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira 
do CNPq. 

4.1.1 - Outros recursos decorrentes de parcerias futuras poderão ser aplicados na contratação de 
novos projetos dentre os aprovados quanto ao mérito, observada a ordem de classificação,